

## 平成30年度神奈川県身体障害施設協会文化委員会 事業報告書

活動目的：利用者の活動の成果を発表する場及び協会加盟施設間の交流を図り、地域社会への障害者福祉に対する理解促進を図る。

### 1. ステージ発表

名称：第24回神奈川県身体障害施設協会ステージ発表

日時：平成30年11月17日（土）11：00から14：45

会場：藤沢市太陽の家体育館

参加施設：足柄療護園、湘南希望の郷、湘南希望の郷ケアセンター、よこはまりバーサイド泉、アガペ壺番館、シャローム浦上台、ソーレ平塚ケアセンター、丹沢レジデンシャルホーム

（以上8施設）

内容：ハンドベルやマリンバなどの楽器演奏、合唱等の披露

スペシャルステージ（プロの歌と演奏） ゲスト「けい太とこう太」

お楽しみステージ（文化委員による合唱）

来場者：約112名

参加費：無料

記念品：けい太とこう太のコメント入りサイン色紙、記念DVD

- ・今年度のテーマは「笑顔で奏でるハーモニー」と題し、昨年度に引き続き藤沢市にある太陽の家体育館を会場として開催した。
- ・会場の利便性や仕様により午前の部と午後の部に分け、昼食時間を挟んでのステージ発表となり、出演者は余裕のある時間配分で進めることができた。
- ・会場後方に参加施設が作成したパネルを展示し、施設のカラーを表現することが出来た。
- ・参加施設が例年よりも少なかったため、文化委員による合唱「花は咲く」を行った。
- ・ステージ発表の最後には「けい太とこう太」にプロの歌と演奏をご披露いただき、最後は合同発表曲の「Never End」を来場者全員で合唱し盛会裏に終えた。

### 2. 作品展示・販売

名称：第24回神奈川県身体障害施設協会 作品展示・販売

日時：平成30年3月11日（月）～13日（水）10：00から18：00

（初日は13時開場、最終日は15時閉場）

会場：神奈川県民サポートセンター1階展示場

参加施設：

【展示】さがみ緑風園、湘南希望の郷、湘南希望の郷ケアセンター、アガペ壺番館、水平線、丹沢レジデンシャルホーム、ソーレ平塚、よこはまりバーサイド泉、足柄療護園、横浜らいず、シャローム浦上台（以上11施設）

【販売】水平線、シャローム浦上台、丹沢レジデンシャルホーム、（以上3施設）

後援：神奈川県

内容：各施設における活動の紹介、絵画、手芸陶芸、書道、切り絵等作品の展示及び自主製品販売。

来場者：約220名

参加費：無料（減免）

広報：ポスター掲示（後援団体、福祉系専門学校、福祉系大学、加盟施設等）

- ・今年度のテーマを「～自由にはばたけ僕たち・私たちのアート～」とし、ポスターにも掲載した。
- ・来場者に展示会や個々の作品に対する感想をアンケートとして書いていただいた。
- ・展示場内でステージ発表のDVD上映を行い、作品とともに幅広い文化活動が展開していることを周知した。
- ・製品販売は、より購入されやすいように販売ブースを設けた。
- ・作品展示参加施設の所在地や連絡先が分かる案内を作成し、多くの来場者に障害福祉の理解促進につなげた。

### 3. 文化委員会会議

第1回 平成30年 7月 6日（金）藤沢商工会館ミナパーク

第2回 平成30年 9月 21日（金）藤沢商工会館ミナパーク

第3回 平成30年10月 12日（金）藤沢市太陽の家体育館

第4回 平成31年 2月 7日（木）藤沢商工会館ミナパーク

第5回 平成31年 3月 28日（木）藤沢商工会館ミナパーク

以上

## 平成30年度身体障害施設協会文化委員会出納帳

No	日付	摘要	収入	支出	現金残高	備考
		予算	150,000		150,000	
1	7月6日	会議室使用料		3,024	146,976	
2	7月6日	お茶代		926	146,050	
3	9月21日	お茶代		1,101	144,949	
4	9月21日	会議室使用料		2,160	142,789	
5	10月11日	色紙、画用紙、模造紙他		3,173	139,616	
6	10月12日	お茶代		1,080	138,536	
7	10月16日	ユウパック代		2,760	135,776	
8	11月5日	ユウパック代		890	134,886	
9	11月15日	当日プログラム印刷費		15,120	119,766	
10	11月16日	お茶代		1,806	117,960	
11	11月16日	駐車料金		600	117,360	
12	11月17日	ゲスト出演料		50,000	67,360	
13	11月7日	坂記念品代(お茶)		7,400	59,960	
14	11月17日	スタッフ弁当代		9,000	50,960	
15	11月17日	出演者弁当代		1,200	49,760	
16	1月28日	駐車料金		200	49,560	
17	2月7日	お茶代		891	48,669	
18	1月28日	会議室使用料		2,160	46,509	
19	2月22日	ポスター送付切手代		6,000	40,509	
20	2月22日	のり、封筒等		1,728	38,781	
21	2月22日	作品展示ポスター代		13,500	25,281	
22	3月5日	ステージ発表会DVD製作費		9,936	15,345	
23	3月7日	テープ		2,417	12,928	
24	3月11日	通行料		250	12,678	
25	3月13日	駐車料金		2,200	10,478	
26	3月19日	駐車料金		200	10,278	
27	3月19日	会議室使用料		1,296	8,982	
28	3月22日	残金振込手数料		324	8,658	
29					8,658	
30					8,658	
		計	150,000	141,342	8,658	